
ROMANIA PROIECT
JUDETULARAD
COMUNAHALMAGIU
CONSILIUL LOCAL
Nr. 3569/07.08.2021

. .
HOTARAREA…. ........ din ..............

privmd aprobarea numărului şi a cuantumului burselor şcolare aferente anului şcolar 2020-2021 pentruelevn din învăţământul preuniversitar de stat, la nivelul U.A.T. ComunaHălmagiu,jud. Arad

Consiliul local al comunei Hălmagiu,jud. Arad
Având în vedere:

- O.M.E.C.T.S. nr. 5576/2011 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor
din învăţământul preuniversitar de stat;
- Adresa conducerii Liceului Tehnologic „Moga Voievod„ din Hălmagiu nr. 433/02.08.2021
înregistrată la Primăria comunei Hălmagiu sub nr. 3485/02.08.2021 cu privire la numărul de burse
şcolare pentru anul şcolar 2020-2021 urmare a şedinţei Consiliului de Administraţie din data de
30.07.2021;
- Prevederile art. 105 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 1/201] privind educaţia naţională, cu modificările
şincompletările ulterioare.
-In baza prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) şi d), alin (4) lit. a), alin (7) lit a) din O.U.G. nr. 57/2019
privind Codul administrativ.
In temeiul prevederilor art.110 alin.1, art.129 alin.1, art.129 alin.2 lit.d, art.129 alin.7 lit.a, art.]39

alin.l, an.l96 alin.] lit.a şi art.l97-200 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare,

HOTARASTE:
Art.1. Se aprobă numărul burselor şcolare care se vor acorda în anul şcolar 2020-2021 elevilor de la

cursurile cu frecvenţă din învăţământul preuniversitar de stat din cadrul Liceului Tehnologic „Moga
Voievod„ din Hălmagiu, la un numărmaxim de 80 burse şcolare, stabilit în funcţie de tipul bursei, după
cum urmează:

a.burse de merit: 73;
b.burse de ajutor social: 7.(daca este cazul)
c. burse de performanta: (daca este cazul)
d.bursa de studiu: (daca este cazul)
Art.2. (1)Se aprobă cuantumul burselor şcolare prevăzute la art.1, cu obligativitatea respectării

condiţiei ca elevii beneficiari să obţină o medie generală peste 8,50 şi nota 10 la purtare iar la 10 absente
nemotivate bursa se suspendă, astfel:

a.burse de merit: 100 lei/luna.
b.burse de ajutor social: lOOlei/luna.
c.burse de performanta: 200 lei(daca este cazul)
d.bursa de studiu: 100 lei(daca este cazul)
(2) In cazul in care nu exista fonduri suficiente repartizarea catre elevii beneficiari a burselor

se va face in ordine descrescatoare a mediilor, de la media 10 la media 8.50.
Art.3. (1) Acordarea burselor se face în strictă concordanţă cu prevederile Legii nr.1/2011 şi ale

Ordinului O.M.E.C.T.S. nr.5576/2011, în baza criteriilor specifice aprobate de consiliul de administraţie
al unităţii şcolare, în limitele fondurilor repartizate prevăzute la art.2 şi în raport cu integralitateaefectuării
de către elevi a activităţilor şcolare, întreaga răspundere pentru corectitudinea şi acordarea burselor
şcolare revenind conducerii Liceului Tehnologic „Moga Voievod„ din Hălmagiu.



(2)În situaţia constatării unor diferenţe între bursele aprobate prin prezenta hotărâre şi numărul
de elevi beneficiari, acordarea burselor în cadrul Liceului Tehnologic „Moga Voievod„ din Hălmagiu se
va face în limitele fondurilor repartizate.

(3)Bursele se acordă pe perioada cursurilor şcolare, inclusiv pe timpul pregătirii şi susţinerii
examenului de bacalaureat. Prin excepţie de la prevederile alin.3, bursele de ajutor social se acordă şi pe
perioada vacanţelor şcolare categoriilor beneficiare de elevi care se încadrează în situaţiile prevăzute de
art. 19 din Ordinul O.M.E.C.T.S. nr.5576/2011.

(4)ln cazul în care există suspiciuni privind veridicitatea şi declaraţiile privind veniturile
familiilor din care provin elevii beneficiari ai burselor de ajutor social, reprezentanţii unităţii de
învăţământ pot cere efectuarea unor anchete sociale în acest sens de către Compartimentul Asistenţă
socială din cadrul Primăriei Comunei Hălmagiu.

(5)Nu pot constitui criterii de acordare/neacordare a burselor: religia, rasa, sexul, apartenenţa
politică a elevului sau a familiei acestuia, apartenenţa la organizaţii legal constituite, studiile efectuate în
străinătate, precum şi accesul la burse din alte surse.

Art.4. (1) Numărul burselor şcolare menţionate la art] se acordă în limita fondurilor disponibile şi
care vor fi cuprinse în bugetul local al Comunei Hălmagiu pe anul 2021.

(2) Acordarea burselor prevăzute în prezenta hotărâre se realizează pentru semestrul I şi
semestrul II al anului şcolar 2020-2021.

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentului hotărâri se va încredinţa domnul Dărăru Gheorghe,
primarul Comunei Hălmagiu, Compartimentul Financiar-contabil, impozite şi taxe din cadrul Primăriei
Comunei Hălmagiu, precum şi conducereaLiceului Tehnologic „Moga Voievod„ din Hălmagiu.

Art.6. Odata cu intrarea in vigoare a prezentei, HCL nr. 65 din 17.12.2020 se abroga.
Art.7. Prezenta hotărâre se comunică:

- Instituţiei Prefectului—JudeţulArad ;

- Primarului Comunei Hălmagiu;
- Compartimentului F inanciar-contabil, impozite şi taxe din cadrul Primăriei Comunei
Hălmagiu;
— Liceului Tehnologic „Moga Voievod„ din Hălmagiu;
— Se aduce la cunoştinţa publică prin afişarea la sediul primăriei, precum şi pe pagina de
internet www.primariahalmagiu.ro.



ROMANIA
JUDETULARAD
COMUNA HALMAGIU
PRIMAR
Nr. 3568/07.08.2021

REFERAT DE APROBARE
privind aprobarea numărului şi a cuantumului burselor şcolare aferente anului şcolar 2020-2021 pentru

elevii din învăţământul preuniversitar de stat, la nivelul U.A.T. Comuna Hălmagiu, jud. Arad

În baza prevederilor art. 105 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 1/2011 privind educaţia naţională,
cu modificările şi completările ulterioare, precum şi a prevederilor din O.M.E.C.T.S. nr. 5576/2011
privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar de
Stat,

Luând în considerare:
- Adresa conducerii Liceului Tehnologic „Moga Voievod„ din Hălmagiu nr. 433/02.08.2021
înregistrată la Primăria comunei Hălmagiu sub nr. 3485/02.08.2021 cu privire la numărul de burse
şcolare pentru anul şcolar 2020-2021 urmare a şedinţei Consiliului de Administraţie din data de
30.07.2021;

Având în vedere cifra de şcolarizare de la nivelul unităţilor de invăţământ preuniversitar de
stat din raza comunei Hălmagiu, propun :

a.burse de merit: 73;
b.burse de ajutor social: 7.(daca este cazul)
c. burse de performanta: (daca este cazul)
d.bursa de studiu: (daca este cazul)

Iar cuantumul burselor pe categorii precum si conditii de acordare:
cuantumul burselor şcolare cu obligativitatea respectării condiţiei ca elevii beneficiari să obţină o
medie generală peste 8,50 şi nota 10 la purtare iar la 10 absenţe nemotivate bursa se suspendă,
astfel:

a.burse de merit: 100 lei/luna.
b.burse de ajutor social: lOOlei/luna.
c.burse de performanta: 200 lei(daca este cazul)
d.bursa de studiu: 100 lei(daca este cazul)

În baza prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) şi d), alin (4) lit. a), alin (7) lit a) din O.U.G. nr. 57/2019
privind Codul administrativ, propun spre aprobarea Consiliului local al comunei Hălmagiu proiectul
de hotărare privind aprobarea numărului şi a cuantumului burselor şcolare aferente anului şcolar
2020-2021 pentru elevii din învăţământul preuniversitarde stat, la nivelul U.A.T. Comuna Hălmagiu,
jud. Arad.

În conformitate cu prevederilor art. 136 alin,(1) din Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019
privind Codul administrativ,

INITIEZ:

Proiectul de hotărâre privind aprobarea numărului şi a cuantumului burselor şcolare aferente
anului şcolar 2020-2021 pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat, la nivelul U.A.T.

ComunaHălmagiu, jud. Arad



,..„i-rţzxmy-xlry \

ui .'x…|
if," 553%: ,.“.L'oă- —-,.r\

NR: 433/02.08.2021

R 0 M A N | A

MINISTERUL EDUCATIEI
INSPECTORATULŞCOLAR JUDETEAN ARAD

LICEUL TEHNOLOGIC „MOGA VOIEVOD " HALMAGIU
Strada Primăriei nr. 8; Comuna Hălmagiu ; Judeţul Arad

Telefon şi fax: 0257 319 109; 0257 319 259
E»mai|:scoala.halmagiquahooLom

Către

Primăria Comunei Hălmagiu

Consiliul de Adminisraţie al Liceului Tehnologic „Moga Voievod”
Hălmagiu, întrunit în şedinţa din 30.07.2021, pentru analiza situaţiei la învăţătură
la sfârşitul anului şcolar în vederea acordării burselor , vă solicită să stabiliţi
cuantumul lunar al bursei de merit, al bursei de performanţă, al bursei de studiu şi

al bursei de ajutor social conform ordinului 5576/201 ].

Menţionăm că au fost aprobate un număr de 73 de burse de merit. In cazul
în care nu există fonduri suficiente repartizarea către elevii beneficiari se va face
în ordinea descrescătoare a mediilor de la 10 la 8,50.

Secretar,

Romelia Colf

frig/%—


